mercadorias e que, como não ficaram comprovadas as duas primeiras situações insculpidas na
legislação, “nem tampouco, existe algum Cupom Fiscal anexado às vias fixas das notas fiscais
discriminadas no Auto de Infração, nos casos em que os adquirentes solicitam nota fiscal,
concluímos, em princípio, que as 263 (duzentas e sessenta e três) Notas Fiscais D-1 objeto da
autuação foram consideradas corretamente”. Reconheceu que houve uma incorreção na
indicação da legislação, posto que “consta impresso equivocadamente pelo Sistema de Emissão
de Auto de Infração Informatizado (SEAI) o enquadramento no Decreto nº 6.284/02, ao invés de